
 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

CONCORRÊNCIA Nº. 01/2016 

 

Seguem respostas aos questionamentos que foram postulados, referente Concorrência nº. 

01/2016. 

 

1. QUESTIONAMENTO: 

Se pode haver mais de um treinamento, qual seria o número máximo de treinamentos? Seriam 

até 6? Essa informação impacta diretamente no cálculo do preço deste item. 

 

RESPOSTA: Os treinamentos serão definidos pela diretoria do Cofen, acreditamos que serão 

realizados no máximo 02 treinamentos. 

 

2. QUESTIONAMENTO: 

Lemos atentamente o apêndice I e exatamente por isso enviamos a pergunta. Lá estão dados 

todos as variáveis, exceto o número de palavras-chave, que é a que mais impacta o custo, ao 

lado do número de veículos. Então perguntamos novamente: é possível dimensionar, ainda 

que de forma aproximada, quantas palavras-chave serão? 

RESPOSTA: Dentro do universo do Cofen e da Enfermagem, estimamos 80 palavras-chave. 

 

3. QUESTIONAMENTO: 

Entendemos a sistemática para a produção desse produto. Nossa dúvida é relacionada a 

necessidade de fazer a entrega diária. Temos consciência da demanda por monitoramento 

ininterrupto, isso é feito via ferramenta ativa e rondas, porém o boletim requer a intervenção 

de outro profissional, pois se trata de uma etapa diferente. Caso não haja, por parte do Cofen, 

pessoas disponíveis para receber e fazer a leitura aos sábados, domingos e feriados, o esforço 

do fornecedor em alocar  uma pessoa em horário diferenciado, com custo da hora maior, vai 

onerar o contrato, estabelecendo uma relação que talvez não seja a mais vantajosa do ponto de 

vista do custo-benefício para o Cofen. É esse o motivo de fazermos essa consulta. Por isso, 

perguntamos, na entrega diária, o Cofen  entende estarem incluídos sábados, domingos e 

feriados? 

RESPOSTA: Sim. 
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